
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. n. 182  

del 06/06/2022 

Reg. Part. 100 

Del  06/06/2022 

Oggetto:Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 4: Istruzione Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica - Appalto integrato,ai sensi 
dell’art. 59, commi1-bis, 1-ter e 1-quatrer del D.Lgs. n. 
50 del 19/04/2016 e s.m.i., come modificato ed 
integrato dalla legge n. 55 del 14/06/2019, 
relativamente all’affidamento della Progettazione 
esecutiva, del Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione e della Esecuzione dei“Lavori di 

adeguamento sismico e funzionale della Scuola 

Elementare” nel Comune di Floresta (ME), sulla base 
del progetto definitivo predisposto 
dall’Amministrazione. PRESA D’ATTO NOTA PROT. 
N°0045629 DEL 03/06/2022 DEL MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE – CORREZIONE ERRORE MATERIALE 
NELLA LETTERA DI INVITO, NEL VERBALE DI GARA E 
NELLA DETERMINA A CONTRATTARE. 

             CUP: G58E18000090006 – CIG: Z892CFDCA7. 

 

L’anno 2022, il giorno Sei del mese di Giugno nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 

• il sottoscritto Geom. Giuseppe FRANCHINA è legittimato ad emanare il presente atto in 

ragione della Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 

con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 

prevenzione della corruzione. 

PREMESSO CHE: 

• Con DDG n. 6473 del 08/11/2019 il Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale 

della Regione Siciliana ha approvato l’elenco degli interventi ammessi – Piano 2019 – 

Priorità 1 - Comuni – nel quale il Progetto in questione proposto dal Comune di Floresta 

risulta utilmente inserito in graduatoria in 10.a posizione; 



2 

 

• Il Ministro dell’Istruzione con Decreto n. 175 del 10/03/2020 ha suddiviso tra le varie 

Regioni l’importo complessivo di € 510.000.000,00, da assegnare agli EE.LL., dal quale si 

evince che la Regione Sicilia ha ricevuto un finanziamento complessivo di € 46.829.323,37 

e che tra i Comuni beneficiari (Allegato A) è presente il Comune di Floresta con il progetto 

in oggetto per l’importo di € 1.500.000,00; 

• Gli Enti di cui al suddetto allegato A sono stati autorizzati ad avviare le procedure di gara 

per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori e che il 

termine entro cui debbono essere affidati i lavori è stabilito in mesi 12 dalla data di 

pubblicazione del decreto della G.U.; 

• Con determina dirigenziale N. 125 del 31/07/2020 è stata indetta la gara per l’affidamento 

del contratto dei “Lavori di adeguamento sismico e funzionale della Scuola 

Elementare” inerente la Progettazione esecutiva, il Coordinamento della Sicurezza in fase 

di progettazione e la Esecuzione dei Lavori, sulla base del progetto definitivo predisposto 

dall’Amministrazione, dell’importo di € 1.116.071,96 per lavori a base d’asta oltre ad € 

40.095,53 per corrispettivi tecnici, mediante procedura negoziata, senza bando, come 

previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. N. 76 del 16/07/2020, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione; 

• Nella stessa determinazione questa Stazione Appaltante ha assegnato all’ASMEL Consortile 

Soc. Cons. a r.l. l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, 

secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che 

l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti 

all’Albo degli esperti della P.A., secondo le vigenti disposizioni, restando in capo a questa 

amministrazione la nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio e separato 

provvedimento; 

• Con Determina Dirigenziale n. 141 del 08/09/2020 venivano approvati lo schema di lettera 

di invito ed il Disciplinare di Gara nel quale venivano stabilite le modalità di aggiudicazione 

dei lavori oggetto di appalto; 

• All’esito della procedura espletata, con verbale n. 5 del 13/11/2020, la gara è stata 

aggiudicata all’appaltatore, che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara, al netto 

degli oneri di sicurezza, dell’8,10% (otto virgola dieci) il quale, previa verifica -ai sensi del 

7° comma dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 coordinato con il D.lgs n. 56/2017- è 

risultato in possesso di tutti i requisiti prescritti dalla richiesta di offerta e dichiarata 

l’intervenuta efficacia con Determina Dirigenziale n° n°5 del 14/01/2021; 

• In data 11/10/2021 è stato stipulato il Contratto di Appalto Rep. N°155 dell’11/10/2021 

con la Ditta Aggiudicataria dei lavori; 

• I dei detti lavori in data 23/11/2021, con Verbale di Consegna in pari dati  sono stati 

consegnati all’Impresa esecutrice, con ultimazione degli stessi da avvenire entro il 

23/09/2022; 

VISTA la nota Prot. n°0045629 del 03/06/2022, registrata al Protocollo Generale di questo 

Ente il 03/06/2022, al n°3081, con la quale il Ministero dell’Istruzione ha comunicato, in 

relazione all’intervento finanziato al Comune di Floresta (ME) con i Fondi messi a disposizione 

dal Decreto del Ministero dell’Istruzione n°175 del 10/03/2020, che dalla verifica effettuata 

sulla documentazione trasmessa con nota Prot. n°2138 del 21/04/2022, sono state rilevate 

delle incongruenze nella lettera di invito e nel verbale di gara relativamente alla errata 

indicazione del Codice CUP e del Codice CIG; 

VISTA la Determina Dirigenziale n°131 del 25/05/2021, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in sostituzione del precedente non più in 

servizio presso questo Ente; 

VISTI gli atti di gara e, in particolare, la lettera di Invito, il Verbale di Gara e la Determina a 

Contrattare dei lavori <<DI ADEGUAMENTO    SISMICO    E    FUNZIONALE    DELLA    

SCUOLA    ELEMENTARE, CUP G58E18000090006>>, dove è stato effettivamente verificato 



3 

 

che per un errore materiale sono stati erroneamente indicati nei suddetti atti il Codice CUP e il 

Codice CIG; 

PRESO ATTO che occorre tempestivamente procedere alla correzione dei suddetti atti nei 

termini che seguono:  

• Lettera di Invito: CUP: G58E18000090006 – CIG: Z892CFDCA7 

• Verbale di Gara: CUP: G58E18000090006 – CIG: Z892CFDCA7 

• Determina a Contrattare n°125 del 31/07/2020: CIG: Z892CFDCA7   

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 

� il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 

24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 

Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

� le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

� il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

� il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 

� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

� la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

� la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

� la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

� la Determinazione del Sindaco n. 14 del 31/12/2021, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

� il Regolamento Comunale di Contabilità; 

� lo Statuto Comunale vigente; 

 

 

DETERMINA 

 
• DI PRENDERE ATTO della nota Prot. n°0045629 del 03/06/2022, registrata al Protocollo 

Generale di questo Ente il 03/06/2022, al n°3081, con la quale il Ministero dell’Istruzione ha 
comunicato, in relazione all’intervento finanziato al Comune di Floresta (ME) con i Fondi 
messi a disposizione dal Decreto del Ministero dell’Istruzione n°175 del 10/03/2020, che 
dalla verifica effettuata sulla documentazione trasmessa con nota Prot. n°2138 del 
21/04/2022, sono state rilevate delle incongruenze nella lettera di invito e nel verbale di 
gara relativamente alla errata indicazione del Codice CUP e del Codice CIG; 

• DI DARE ATTO che negli atti di gara e, in particolare, nella lettera di Invito, nel Verbale di 
Gara e nella Determina a Contrattare dei lavori <<DI ADEGUAMENTO    SISMICO    E    
FUNZIONALE    DELLA    SCUOLA    ELEMENTARE, CUP G58E18000090006>>, è stato 
effettivamente verificato che per un errore materiale sono stati erroneamente indicati nei 
suddetti atti il Codice CUP e il Codice CIG; 

• DI CORREGERE nei termini che seguono i suddetti atti: 



4 

 

a. Lettera di Invito: CUP: G58E18000090006 – CIG: Z892CFDCA7 

b. Verbale di Gara: CUP: G58E18000090006 – CIG: Z892CFDCA7 

c. Determina a Contrattare n°125 del 31/07/2020: CIG: Z892CFDCA7   

• DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso alla Società ASMEL 

Consortile a r.l. - PEC: amministrazioneasmecomm@asmepec.it - che ha effettuato le 

operazioni di gara per conto di questo Ente nella qualità di Centrale Unica di Committenza, 

affinché provveda con estrema urgenza alla rettifica dei verbali di Gara, trasmettendo copia 

degli stessi a questo Ente e al Ministero dell’Istruzione. 

• DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione 

del PNRR – Viale Trastevere, n°76/A – ROMA – PEC: pnrr@postacert.istruzione.it, per il 

seguito di competenza; 

• DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune on-line per 

quindici giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web 

istituzionale dell’Ente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

R.U.P. DELL’INTERVENTO 
F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 404 
 
Dal 08.06.2022 al 23.06.2022 
 
 
Dalla Residenza Municipale, _____________           
                                                                                   Il Segretario Comunale                                                                 

                                             __________________________  

 


